Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu, em seu nome sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder, por ato próprio, à abertura 

de Crédito Adicional Especial, conforme art. 41, inciso II, da Lei nº 4.320/64, na importância de 
R$ 1.445.534,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e cinco mil, quinhentos e trinta e quatro reais), 
conforme especificação abaixo. 

02 - EXECUTIVO 
01 - GABINETE DO PREFEITO 
05 - CONTROLE INTERNO 
04.124.0001.2.343 - Manutenção da Secretaria  
3390.14.00 - Diárias - Civil  
100.99 Recursos Não Vinculados de Impostos          R$ 5.000,00

[...]

TOTAL GERAL             R$ 1.445.534,00 

Art. 2º - Para o atendimento do crédito transcrito no artigo anterior deste ato, utilizar-se-á como recurso, 

conforme art. 43, § 1º, inciso II, da Lei 4.320/64, o proveniente de Excesso de Arrecadação, nos seguintes 
valores: R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais), na conta Banco do Brasil 001.0286-0.74036-5, chave 
da receita 2.4.1.9.51.00.01.05, reduzido 920; R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), na conta Banco do Brasil 
001.0286-0.74036-5, chave da receita 2.4.1.9.51.00.01.06, reduzido 921; R$ 43.632,00 (quarenta e três mil, 
seiscentos e trinta e dois reais), na conta Caixa Econômica Federal 104.0133.624071-5, código da receita 
1.7.1.3.50.01.01.47, reduzido 431.   

§ 1º - Utilizar-se-á, ainda, como recurso aquele proveniente de Superávit, no valor de R$ 600.050,00 
(seiscentos mil e cinquenta reais), na conta Banco do Brasil 001.0286-0.72311-8, chave da receita 
1.7.2.3.50.00.01.34, reduzido 848, de acordo com o art. 43, § 1º, inciso I, da Lei 4.320/64. 

§ 2º - Fica igualmente a Chefia do Poder Executivo Municipal, conforme art. 43, § 1º, inciso III, da Lei